

Νέα Κατσανοχωριών

ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΚΑΤΣΑΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΕΤΑΙ ΑΠΟ ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ -ΙΟΥΛΙΟΣ - ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 1998 - ΑΡΙΘ. ΦΥΛ. 38

Αναμνήσεις και διαπιστώσεις Για την επέτειο έκδοσης των «Νέων Κατσανοχωριών» Του Γιώργου Χήτα

Ο Αύγουστος είναι και επέτειος έκδοσης της εφημερίδας μας. Αυτό τον μήνα - Αύγουστο 1988 - κυκλοφόρησε το πρώτο φύλλο. Και την εκλέξαμε μια που ο μήνας αυτός είναι και το «αντάμωμα» όλων των Κατσανών στο πανηγύρι της Φανερωμένης 15 Αυγούστου. Πήρε κι αυτή - δηλ. η εφημερίδα - το πανκατσανοχωριτικό βάπτισμα. Τη μοιράσαμε σ' όλα τα τραπέζια, όπου κι ακούστηκαν τα πρώτα καλά σχόλια και οι ευχές για συνέχιση. Και συνεχίστηκε η έκδοση κι ασφαλώς θα συνεχισθεί. Αγκαλιάστηκε πια απ' όλους. Ήταν ένας χώρος κενός της περιοχής μας. Κι αποτελεί πια τη φωνή της αλλά και τη ζωή της. Διαμένοντες στα χωριά και ξενητεμένοι με λαχτάρα αναμένουν την κυκλοφορία του φύλλου να μάθουν τα της ζωής και κίνησης των συμπατριωτών.

Κι όπως όλοι ασφαλώς διαπιστώνουν κάθε φύλλο είναι και καλύτερο. Και θα συνεχισθεί αυτό. Θα βρεθούν οι άνθρωποι να πάρουν τη σκυτάλη των πρώτων - στο πρωτοξέκίνημα - και των σημερινών που την διακονούν.

Πιστεύουμε τούτο ακράδαντα γιατί ο Σύλλογος Κατσανοχωριών δεν πρέπει να χαθεί, το ίδιο κι οι Πολιτιστικοί, αλλά και οι Αδελφότητες των ξενητεμένων. Σ' αυτούς προστίθεται τώρα κι ο Δήμος που ασφαλώς θα επιδείξει ενδιαφέρον και θα βοηθήσει. Είναι η σωτήρια φωνή της περιοχής. Θα αποθανατίζει τα πάντα, θα βοηθά με υποδείξεις ότι το καλύτερο μπορεί να γίνει.

Αν μνημονεύουμε ούτε τους πρωτεργάτες κι εμπειρογέστες της έκδοσης, ούτε και τους σημερινούς συνεκτις. Όλοι βοήθησαν στην επιτυχία κι όλοι θα βοηθήσουν στη συνέχισή. Και δεν μνημονεύουμε ονόματα γιατί τυχόν παλαιότητες πικραίνουν. Ο κάθε συμπατριώτης αναγνώστης ας το αναζητήσει τούτο αν θέλει μόνος του.

Το βέβαιο είναι ότι η εφημερίδα ήταν απαραίτητη. Πιάστηκε ο σφυγμός των συμπατριωτών μας. Και μοιράστηκε σαν είδε το φως. Γι' αυτό και πιστεύουμε στην ατερόμηνη ζωή της. Έχουμε πλαίσιο σε όλα, ανθρώπινο υλικό και με έκδηλη την αγάπη στα πάντα δηλ. ο καθένας σε τομείς-τομείς.

Αυτά σαν μια μικρή αναδρομή στην επέτειο έκδοσης. Αλλά και στην πίστη, στη συνέχισή της έκδοσης. Και ακόμα σαν φωνή για όλο και περισσότερο πλουτισμό των στηλών της με όλα τα τοπικά νέα στην κοινωνική ζωή, δραστηριότητες, δηλ. των συλλόγων. Και μακάρι να αυξηθούν οι σελίδες και για άλλα θέματα - όσο το δυνατόν - όχι μακροσκελή - λογοτεχνικά, ιστορικά, επιστημονικά κ.α. νάχουν βέβαια κάποια σχέση με την περιοχή και τους ανθρώπους της.

- Να τα εκατοστήσετε αγαπητά μας «Νέα Κατσανοχωριών»

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΦΕΥΓΟΥΝ

Την Κυριακή 13 Σεπτεμβρίου έγινε η κηδεία του Αλεξάνδρου Στασινού, συνταξιούχου δασκαλου. Πολλοί ήταν αυτοί από τα γύρω χωριά και την πόλη των Ιωαννίνων που παρακολούθησαν την κηδεία και αποχαιρέτησαν το μεγάλο ΔΑΣΚΑΛΟ.

Ο Αλέκος ήταν ένα σημαντικό άτομο, χρήσιμο για τον τόπο του και τα Κατσανοχώρια γενικότερα. Συμμετείχε σε πολλούς Συλλόγους και έδειξε ιδιαίτερη δραστηριότητα.

Στο Σύλλογό μας κατείχε τη θέση του αντιπροέδρου και φεύγοντας για το μεγάλο του ταξίδι, άφησε τεράστιο και δυσαναπλήρωτο κενό.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου μας με ομόφωνη απόφαση, εκφράζει τα θερμά συλλυπητήρια στην οικογένειά του, παρακαλεί το Θεό να αναπαύσει την ψυχή του και να την κατατάξει ένθα οι δίκαιοι αναπαύονται.



ΤΟ ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΤΗΣ ΠΑΤΡΙΔΑΣ ΜΑΣ

Σιγά - σιγά ο 20ός αιώνας μας αφήνει κι έρχεται ο 21ος και δυστυχώς με μεγάλη λύπη διαπιστώνουμε ότι η παρακμή της Ευρώπης, στο θέμα της γεννητικότητας, επεκτάθηκε και στη χώρα μας. Κάποτε αναφέραμε στα σχολεία, την Ευρώπη (Ιστορικά) γηραιά Ήπειρο, τώρα ονομάζεται έτσι γιατί οι περισσότεροι κάτοικοι είναι ηλικιωμένοι. Το ίδιο ακριβώς συμβαίνει τώρα και στην πατρίδα μας γι' αυτό λαθρομετανάστες από άλλες χώρες έρχονται να καλυφθούν τα εργατικά χέρια στην αραιοκατοικημένη πλέον χώρα μας.

Από το 1982 που υπηρετούσε σαν Δ/ντής στο 2ο Δημ. Σχολείο Χολαργού, ο αριθμός των μαθητών είχε πάρει την κατιούσα. Κάθε χρόνο και λιγότεροι γράφονταν στην πρώτη τάξη και σήμερα φτάσαμε στο σημείο, πολλά σχολεία να κλείνουν στην ύπαιθρο. Νομίζω ότι είναι ανάγκη, η πολιτεία, η εκκλησία και λοιποί φορείς, να πάρουν δραστηρικά μέτρα, να δώσουν οικονομικά κίνητρα στους πολυτέχνους και να διευκολύνουν την αποκατάσταση των παιδιών τους σε μεγαλύτερο βαθμό.

Να γίνει διαφώτιση στις μητέρες να μη υπολογίζουν το παιδί με οικονομικά κριτήρια και καταλήγουν στα Μαιευτήρια...

Η γενιά των πατεράδων μας αν και υπέφερε από τους πολέμους, τη φτώχεια, έκανε περισσότερα παιδιά και σιγά σιγά δημιούργησε τη σημερινή οικονομική κατάσταση.

Θυμάμαι στο χωριό μου το 1940, όταν έγινε η επιστράτευση, περισσότεροι από 70 νέοι έτρεξαν να καταταγούν και να πολεμήσουν τους τότε εχθρούς της πατρίδας μας, σήμερα ποιοί θ' αντιμετωπίσουν μια τέτοια κατάσταση, αν χρειαστεί;

Εκτός από το πρόβλημα της υπογεννητικότητας το οποίο ανέφερα κατά το δυνατόν, υπάρχουν και άλλα αίτια που συρρικνώνουν τον πληθυσμό της χώρας και αναφέρω τα ΝΑΡΚΩΤΙΚΑ, τα οποία έγιναν η αιτία να αυξάνονται τα θύματα κάθε μέρα και οι νέοι μας να μην είναι ικανοί να εργαστούν για να επιζήσουν και να προσφέρουν στην εθνική μας οικονομία. Γίνονται βέβαια πολλές προσπάθειες από την πολιτεία και άλλους φορείς αλλά δυστυχώς τα αποτελέσματα είναι πενιχρά. Η διαφώτιση πρέπει ν' αρχίζει από τα Δημοτικά Σχολεία για να γνωρίζουν οι νέοι εκ των προτέρων που τους οδηγεί η χρήση των ουσιών αυτών. Άλλη πληγή που μαστίζει τον τόπο μας είναι τα ΑΤΥΧΗΜΑΤΑ. Καθημερινά στους δρόμους θορυβούμε νεκρούς. Τα αυτοκίνητα κατέκλεισαν τις πόλεις και τα χωριά και ιδιαίτερα τις γιορτές και τους θερινούς μήνες οι νεκροί είναι δυστυχώς πάρα πολλοί. Όλα αυτά τα παρακολουθούμε καθημερινά από τα ραδιόφωνα και τις τηλεοράσεις. Η πολιτεία τελευταία, πήρε αυστηρά μέτρα αλλά νομίζω πως δε φτάνουν, είναι ανάγκη κι εμείς να περιορίσουμε την αδιαφορία μας και να εντείνουμε την προσοχή μας κατά την οδήγηση για την αυτοπροστασία μας... διαφορετικά οι νέοι μας θα μειωθούν επικινδύνα και ο μαρasmus θα επικρατήσει σ' όλους τους τομείς της πατρίδας μας.

ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΑ

Όπως υποσχθήκαμε στο προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας μας στην 7η σελίδα δημοσιεύουμε τους συνδυασμούς των υποψηφίων Δημάρχων που λαμβάνουν μέρος στις εκλογές της 11-10-98 στο Δήμο Κατσανοχωριών.

Τη σελίδα αυτή ο Σύλλογός μας στο εξής θα θέσει στη διάθεση του εκάστοτε Δημάρχου και των κατοίκων του Δήμου μας για την ενημέ-

ρωση όλων, σε θέματα που αφορούν την περιοχή μας.

Καλή επιτυχία ευχόμαστε σ' όλους τους υποψηφίους Δημάρχους, η συνεργασία του Συλλόγου μας και της εφημερίδας μας είναι δεδομένη και πιστεύουμε ότι με τη συνεργασία και των άλλων φορέων των χωριών μας, η επιτυχία της προσπάθειας για τη σταθεροποίηση του θεσμού, θα είναι σίγουρη.

Το Δ.Σ.

Γ. Μακρυγιάννη ΑΠΟΜΝΗΜΟΝΕΥΜΑΤΑ

Τούτη την πατρίδα την έχουμε όλοι μαζί και σοφοί και αμαθείς και πλούσιοι και φτωχοί και πολιτικοί και στρατιωτικοί και οι πλέον μικρότεροι άνθρωποι.%

Όσοι αγωνιστήκαμεν, αναλόγως ο καθείς, έχουμε να ζήσουμε εδώ. Το λοιπόν δουλέψαμε όλοι μαζί, και να μη λέγει ούτε ο δυνατός εγώ, ούτε ο αδύνατος.

Είμαστε στο εμείς και όχι στο εγώ.

Για την αντιγραφή Κώστας Πλιακοπάνος.

Αποδέκτης: κάθε ενδιαφερόμενος για τα κοινά.

ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΥΣΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Όπως είναι γνωστό η εφημερίδα μας το τέλος του 1998 συμπληρώνει 10ετία από της εκδόσεώς της.

Το Δ.Σ. του Συλλόγου μας αποφάσισε τη βιβλιοδέτηση των 42 μέχρι τότε εφημερίδων μας με τίτλο «ΤΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΑ ΣΤΗΝ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ 10ΕΤΙΑ του 20ου ΑΙΩΝΑ».

Όσοι έχετε όλα τα φύλλα της εφημερίδας μας ή σας λείπουν 2-3 φύλλα, τα οποία μπορούν να φωτοτυπηθούν, να τηλεφωνήσουν στον κ. Κίμων Χήτα τηλ. 32619 από 6-8 μ.μ.

Η τιμή του βιβλίου θα είναι ανέλογη με τον αριθμό των βιβλίων που θα βιβλιοθετηθούν.

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΜΑΣ

Ξεπέρασε φέτος κάθε προσδοκία το πανηγύρι, ίσως γιατί μεσολάβησε η Παρασκευή και το Σάββατο. Ο Αγιάγιος μας θυμισε παλιές καλές ημέρες, δε μπορούσαμε να βαδίσουμε από την πολιτοκομία και τα πολλά αυτοκίνητα που εντυγχώς σταμάτησαν στο πάρκο που πρόσφερε ο δασαρχείο ταμίας της Αδελοφότητας να διαμορφώσει κατάλληλα.

Το Σάββατο ξανά πολιτοκομία κέφι, χορός μέχρι πρωίας.

Την Κυριακή το μεσημέρι επανέλθη το έθιμο με πολύ κέφι και το βράδυ τα ίδια. Τη Δευτέρα, λίγοι που τόχα... απουσίασαν λόγω εργασιών, ξεφάντωσαν και δε μας άφησαν να κοιμηθούμε ως το πρωί...

Υγεία λοιπόν και υπομονή για του χρόνου...

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

Με απόφαση του κοινοτικού Συμβουλίου έγινε αποδεκτή η ανάληψη των 5.000.000 δραχμών και οι σχετικές εργασίες μελέτη-δημοπρασία, βρίσκονται στην τελική φάση. Ελπίζω μέχρι να κυκλοφορήσει η εφημερίδα μας να έχει δημοπρατηθεί η αποπεράτωση του πνευματικού κέντρου.

Με μεγάλη χαρά είδα την αποπεράτωση του τομειντόδρου από πλατεία μέχρι Σωκράτη Παπαζαχαρή. Ελπίζουμε ότι πολύ γρήγορα θα γίνει το ίδιο και στο δρόμο από Ράπτη μέχρι Σωκ. Παπαζαχαρή.

Πολλά είναι ακόμα τα κενά στους δρόμους του χωριού, ελπίζουμε ότι και το τοπικό Συμβούλιο που θα εκλεγεί προσεχώς, δε θα ξεχάσει τους δρόμους και το πρώτο μέλημά τους να είναι αυτό.

Εγκρίθηκε και δημοπρατήθηκε δαπάνη 1.000.000 δρχ. για την εκκάνηση των αποστραγγιστικών αυλίων στο χωριό μας.

Με απόφαση του Κοιν. Συμβουλίου, ενταχθήκαμε στο πρόγραμμα βελτίωσης βοσκοτόπων της Δ/σεως Γεωργίας.

ΕΚΚΛΗΣΙΑ

Συγχρηστήρια στην Εκκλησιαστική Επιτροπή γιατί όπως μας υποσχέθηκε επισκέπασε και τη γωνία στο Ν.Α. μέρος του αυλόγυρου του Αγιάγιου.

Εις μνήμην της Στυλιανής Τσιάπα, τα παιδιά της, τα εργάσια και λοιποί συγγενείς της, διέθεσαν για την κατασκευή της σκάλας που οδηγεί στον Αμβώνα της κεντρικής εκκλησίας, το ποσό των (300.000) δρχ.

Δεν πρόλαβαν να τελειώσουν τα σταδία οι ανώνυμες κυρίες που εργάζονται εθελοντικά για την εκκλησία μας, ανέλαβαν να καθαρίσουν τα αγγυρά κονδύλια της κεντρικής μας εκκλησίας.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Άλλο ένα αξιόλογο έργο στήθηκε μπροστά στο πνευματικό κέντρο του χω-

ριού μας και αποτελεί κόσμημα και καμάρι για το χωριό, είναι μια καλή πλατεία ακόμα στην ώρα μας πλατεία. Και για να μη σας κουράζει περισσότερο, είναι η βρύση που έγινε εξ ολοκλήρου με πελεκητή πέτρα και ταιριάζει με την κατασκευή των σκαλοπατιών του Κέντρου και δίνει ένα νέο τόνο στην πλατεία μας. Διορητής είναι ο Αναστάσιος Παπανικολάου του Σπυρ. στον οποίο όλοι μας διαβιβάζουμε τα ευχαριστήρια και τα συγχρητήρια μας. Είθε και άλλοι να τον μιμηθούν. Στη φωτογραφία που βλέπετε φαίνεται η βρύση στο άκρο δεξιό του κέντρου που την αγκαλιάζει ο πλάτανος με τα κλωνάρια του.

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ

Συνεχίζεται το έργο της αδελφότητας στον Αγιάγιον. Ηδη έγινε η διαμόρφωση του χώρου, αφού οικοδομήθηκε το ρέμα και διατηρήθηκαν πολλά δέντρα για τη δημιουργία σιάς. Πολλές εργασίες πρόκειται να γίνουν ακόμα, όπως με διαβεβαίωση ο πρόεδρος και ο ταμίας της Αδελφότητας που επισκέφθηκαν την τοποθεσία και έδωσαν σχετικές οδηγίες. Πρόκειται να τοποθετηθούν σιδερένια παγκάκια σε κατάλληλες θέσεις και θα γίνει τοίχο στο Ανατολικό μέρος του πηγαδιού. Ηδη η χρησιμοποίηση του πάρκου φάνηκε το βράδυ του Αγιάγιου. Οι παρακάτω ενίσχυσαν την προσπάθεια αυτή με τα αντίστοιχα ποσά.

- 1) Πανταζής - Θανοπούλου Αρι-στούλα 7.000 δρχ.
- 2) Αδαμοπούλου Θεοδώρου - Αν-θούλα 10.000δρχ.
- 3) Καρατάσιος Δημήτριος 5.000 δρχ.
- 4) Φλώρου Ε. Γεωργίου 5.000 δρχ.
- 5) Σιαμοπούλου Κ. Ειρήνη 5.000 δρχ.
- 6) Πανταζής Δ. Σταύρος 20.000 δρχ.
- 7) Μηλιώνης Γεώργιος, Γεωργία 20.000 δρχ.
- 8) Σκανδαλίας Ι. Ευάγγελος 5.000 δρχ.
- 9) Ιωάννου Φασουλιώτου - Βασιλ-κή 10.000 δρχ.
- 10) Γιαννιώλας Θ. Κων/νος 5.000 δρχ.
- 11) Βλαχογιάννη Αν. Χρυσάνθη 20.000 δρχ.

Η Αδελφότητα διέθεσε αντί στεφάνου στην εκκλησία και εις μνήμην του Αν. Βλαχογιάννη το ποσό των 10.000 δρχ.

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ

Ο Σύλλογος μας κατά το τελευταίο τρίμηνο άρχισε τις εκδηλώσεις του με την περιπατήσια. Τα παιδιά παρακάλεσαν το θεό να ρίξει μια βοήθεια... αλλά η παράκλησή τους δεν εισπρόσθη.

Συνεχίστηκε η δεντροφύτευση και ο ενθουσιασμός της πλατείας μας.

Στις 8 Αυγούστου έγινε η εκδήλωση: βραδιά δημοτικού τραγουδιού με μεγάλη επιτυχία. Το κέφι και ο χορός κράτησαν μέχρι το πρωί. Πολλοί παράγοντες της αυτοδιοίκησης τίμησαν με την παρουσία τους την παραπάνω εκδήλωση.

Στις 21 Αυγούστου πραγματοποιήθηκε η εκδρομή στη Λευκάδα.

Τα μέλη του Συλλόγου ενθουσιάστηκαν γιατί έμαθαν πολλά από την ιστο-

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΛΑΙΣΙΑ

→ ΓΡΑΦΕΙ Ο ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΤΣΕΛΙΚΗΣ

Τηλ. 0651 - 67006

ρία του νησιού, και είδαν πολλά αξιοθέατα με τη λεπτομερή ξενάγηση του προέδρου. Πολύ πετυχημένη ήταν η εκδρομή.

Γύρω στις 80 γυναίκες συγγενειώθηκαν στις 22 Αυγούστου στο Πνευματικό Κέντρο με πίτες, γλυκά κ.λπ. Δημιουργήσαν πλούσιο μπουφέ και τον απόλαυσαν μόνες τους... Μετα το σιντομο χαιρετισμό του προέδρου που αναφέρθηκε για την ιδιότητα των δύο φύλλων και το σκοπό της εκδήλωσης, ακολούθησε δεξίωση και γλέντι.

Και εκδήλωση για το παιδί έγινε στις 24 Αυγούστου με τη συμμετοχή 50 περίπου παιδιών. Πολλά απ' αυτά που γνώριζαν διάφορα όργανα υποτέλειαν το Μουσικό συγκρότημα, το οποίο ενθουσίασε και κράτησε το κέφι πέραν των τριών ωρών. Προσφέρθηκαν αναψυκτικά, γλυκά κ.λπ.

Τέλος στις 28-29 και 30 Αυγούστου λειτούργησε έκθεση φωτογραφίας που παρουσίασε την όλη δραστηριότητα του Συλλόγου φωτογραφικά. Πολλοί ντόπιοι και ξένοι επισκέφθηκαν την έκθεση και εξέφρασαν την ικανοποίησή τους.

Ο Σύλλογος ευχαριστεί τον κ. Ελευθέριο Αν. Καρτάκη για τη δωρεά 300 βιβλίων ποικίλης ύλης για τον εμπλουτισμό της δανειστικής βιβλιοθήκης.

Ακόμα ευχαριστεί και τον αδελφό του Ναπολέοντα Αν. Καρτάκη για την ενίσχυση του Συλλόγου για την αντικατάσταση του πλαστικού δαπέδου, εις μνήμην της θείας του Στυλιανής Τσιάπα.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Στη Σταυρούλα Γιώτη του Ιωάννη που πήρε το πτυχίο από τη ΤΕΙ Θεο/νίκης Σχολή Τεχνολογίας, γεωπονίας, τμήμα ζωικής παραγωγής. Θεμιά συγχρητήρια απ' όλους μας και καλή σου σταδιοδρομία Σταυρούλα.

ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ

Κακώς μέχρι τώρα δεν αναφέραμε τα παιδιά που σπουδάζουν στο εξωτερικό, σε διάφορες χώρες και καταράχουν μεγάλες προσπάθειες (μακάρι από την οικογένειά τους, ξένες γλώσσες και άλλες αντιξοότητες) για να μορφωθούν και να ωφεληθούν έτσι και τον εαυτό τους και την πατρίδα τους.

1) Κοσμά Αγγαία του Παναγιώτη και της Δωροθέας, εγγονή της Αγγαίας Κούλια. Σπουδάζει στην Αγγλία Οικονομικές Επιστήμες.

2) Γιώτη Ιωάννα του Αποστόλου και της Ιωάννας στη Βουλγαρία και στον κλάδο της Ιατρικής.

3) Τρομπουκίης Νικόλαος και Τρομπουκίη Αναστασία, αδελφία εργάσια της Μαρίας Χρ. Νταβιλάνη. Παρακολουθούν Πολυτεχνική Σχολή στην Αγγλία.

4) Σαφαρικά Ιωάννα του Νικ. και της Ευφύνης. Παρακολουθεί μαθήματα Αγγλικής Φιλολογίας στην Αγγλία.

5) Φλώρου Βασιλική του Παναγιώτου και της Αγγελικής, εγγονή του Ευαγγέλου Φλώρου. Παρακολουθεί μαθήματα σε Πολυτεχνείο της Ιταλίας.

6) Δήμου Ελένη του Νικολάου και της Γαρονταλίας. Παρακολουθεί μαθήματα, ειδικού αναλυτή συστημάτων πληροφορικής, στην Αγγλία.

7) Νικολαΐδης Γεώργιος του Παναγιώτη και της Μαρίας, εγγονός της Αικατερίνης Φλώρου. Παρακολουθεί μαθήματα σε Πανεπιστήμιο της Αγγλίας,

Οικονομικά

8) Τσελίκη Κων/να του Χρήστου και της Θεοδώρας Ιατρική Γ στο στην Ιταλία.

ΕΠΙΤΥΧΟΝΤΕΣ ΣΤΑ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ

- Πανταζής Κων/νος του Μιχαήλ. Σχολή Αστυνομικών Αστυνομίας.

- Πανταζής Νικόλαος του Γεωργίου, Πολύγωνο Αθηνών Πολ. Μηχ.

- Πανταζής Ελένη του Γεωργίου, ΤΕΙ Πελαγονίας, Λογιστικά

- Πανταζής Μαργαλένα του Σπυριδωνά, Αρχιτεκτονική Θεσσαλονίκης.

- Μέγα Ελένη του Νικολάου. Νομική Αθηνών

- Τατσιώνας Στυλιανός του Αχιλλέα, ΤΕΙ Καρπενήσιου

- Γιώτης Ζώης του Κων/νου. Σχολή Αξιωματικών Πυροσβεστικής.

- Τσελίκη Γεωργία του Χρήστου και της Θεοδώρας οπτική Αθηνών.

- Στέφανος Πλάτωνος του Παναγιώτου, Σχολή Αστυνομικών Αστυνομίας.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

Χαριτωμένο αγοράκι απέκτησε το ξενάγρι Γιώργος και Σοφία Παναγιώτου. Να σας ζήσει παιδά και σας παύει να το χαιρόμαστε και να το καμαρώνουμε.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

Στον Άγιο Διονύσιο Ζακύνθου, έγινε η βάπτισμα του παιδιού του Αθανασίου Θεοδόση και της Αικατερίνης Τσελίκη. Ανδρόκοπος ήταν η Βασιλική Τσελίκη. Μυστήριο τελέστηκε με κατανύξη και κατὰ τη διάκριση αυτού δόθηκε το όνομα «ΑΝΔΡΕΑΣ».

Στους γονείς του και τον παππού του Κώστα Γεωργίου ευχόμεστε να τους ζήσει και να προκόψει στη ζωή του.

Και άλλη βάπτισμα είχαμε στον Άγιο Βασίλειο Πευκάδι.

Ο Στέφανος και η Γιώτα Τσελίκη βάπτισαν τη χαριτωμένη κόρη τους. Ο ανδρόκοπος κ. Γιωτόπουλος χάρισε το όνομα «Κωνσταντίνος». Στέφανο - Γιώτα εις εις απ' όλους μας.

ΓΑΜΟΙ

Στο Αρχιμαντρείο Ιωαννίνων την 23η Αυγούστου έγιναν οι γάμοι του Λευτέρη Τσαγκογιάννη και της Αθανασίας Κολοκούρη.

Η εκκλησία ήταν κατάμεστη και έλαμπε από τα φώτα και τα λουλούδια. Όλοι τους συγγενείς, γνωστοί, έλαμψαν από χαρά. Η εφημερίδα μας εύχεται στους Νεόνυμφους βίον ανθοσπάρτων και ανέμελον. Στους γονείς των παιδιών να τη χαιρόνται και να τους χαρίζουν πολλά εγγόνια...

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΦΕΥΓΟΥΝ

Το τελευταίο τρίμηνο απεβίωσαν οι χωριανοί μας

1) Πανταζής Δημήτριος, 2) Αναστάσιος Βλαχογιάννης του Κων/νου και 3) ο Καρτάκης Ανδρέας. Λόγω ελλείψεως χώρου λεπτομέρειες στο άλλο φύλλο της εφημερίδας μας, η οποία τους διαβιβάζει τα συλλυπητήριά της.

Επίποδος στα ίδια

Με τον τελειωμό του τμήνου Αύγουστο - Σεπτέμβριο αρχίζει αγά - σιγά η καλοκαιρινή ζωή. Οι αγελαίοι επιστρέφουν στα ίδια, οι αγελαίοι ετοιμάζονται για το χειμώνα. Αρκετοί δέχτηκαν και εφέτος τα «παρὰ τα χωμάτια» που δεν θα ξεχνούν. Καλώς να έλθουν και τον χρόνο.

Μπαράβο καφενέιο

Όλοι μας μεγάλοι και μικροί χαίρουμε το ανακαινισθέν καφενέιο με παραδοσιακό χώμα εσωτερικά και εξωτερικά. Πραγματικό κόσμημα. Αποκτάει που δίνει αίσθηση στο χωριό και με τα άλλα έργα του κοινοτικού και εκκλησιαστικού. Κι ασφαλώς δεν θα σταματήσουν οι προσπάθειες και ότι άλλο μπορεί να γίνει.

Για νέους και παιδιά

Τόσο το νεοκατασκευασθέν γήπεδο, στη «βρύση Μπουκουβάλα» όσο και η παιδική χαρά στη «χωραφιά Σκωφά» - όπου άλλοτε ο σχολικός κήπος - στολίζονται για καλά τα προκείμενα και δίνουν με νέους για παρτίδα και υπάσχεση και με παιδάκια για κούνιες, ή άλλα όργανα της «παιδικής χαράς».

Γιορτές στα εξωκλήσια

Όπως κάθε χρόνο έτσι και εφέτος «ανέστηκαν» τα εξωκλήσια στις γιορτές τους.

Στις 20 Ιουλίου ο Αϊ Λιάς νεοανακαινισθέν πανηγύρισε την επέτειο του Αγίου του. Δεκάδες οι εκκλησιαστές χάρισαν και τα ωραία που είχαν στο ιερό αυτό εκκλησάκι. Τα τοίχια του ωραίου με αμμοκονίαση, αντέστη και η οροφή νταβιάνη. Νεοκατασκευασθήκαν και τα δύο φέτος. Και στην είσοδο στο σημερινό έφερε τη αγιογράφηση του Παναγιώτη Ηλία. Συγχρητήρια στην εκκλησιαστική επιτροπή.

Μετά τη θεία λειτουργία το καμαρωμένο πρόγευμα προκίνη στην τραπέζια που προανήλυν και άλλους χορούς του Ναού, αντά και τυπική νύμφη «λειτούργια».

Και ο θαμνισμός εορτασμός πραγματοποιήθηκε όπως πάντοτε με την επίσκεψη στο εορταστικό παιδί του Ελευθέριου Πέτρου Ηλία. Εδώ είχαμε γλυκά, τσίπουρο, αναψυκτικά και πλούσιους μεζέδες. Χρόνια πολλά στο νεαρό Ηλία και καλή του πρόοδο.

Η άλλη γιορτή στις 26 Ιουλίου ήταν στη Αγία Παρασκευή. Κι εδώ τα ίδια όπως στον Αϊ Λιά, λειτούργια, νύμφη και άλλα.

Στις 15 Αυγούστου είχαμε όπως κάθε χρόνο τη θεία πανηγυρική λειτουργία στην Παναγία. Γέμισε η εκκλησία και το προαύλιο της από κόσμο. Ήχησαν οι ευχές «Χρόνια πολλά» και σφίχτηκαν θερμά κι ευχρηστικά τα χέρια μετά το τέλος της θείας λειτουργίας. Ήγιναν και τα παιδάκια.

Τέλος είχαμε και μια θεία λειτουργία στον Άγιο Δημήτριο επειδή παρτίοι του Αγίου Δημητρίου δεν έγινε επειδή έφερε και η βασιτότητα του Αγίου δεν ήταν καλή για τα οχήματα, αλλά και για πεζούς ακόμη.

Εξαιρετικό το πανηγύρι μας

Όπως πάντοτε έτσι και φέτος το πανηγύρι μας ήταν υπέροχο.

Το γήπεδο διάκρισε, θαμνισμός οι αγελαίοι συνήθως, άριστες προετοιμασίες, πλούσιο σε όλα το «καφενέιο» όπως συνήθως το αποκαλούμε. Ο Θεόδωρος Λέντζης που πήγε τα είχε όλα στην εντέλεια. Η εκκλησία σε όλα πανηγυρικά όλη. Και ο τεράστιος σε ύψος και πλάτος

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΡΥΤΙΑΝΗ

Τον Γιώργου Χιτά

πλάτανος χάριζε και σιά και δροσιά, ώστε όλα ποτά και ψητά να πίνονται και να τρώγονται με όρεξη.

Τέλος πλημμυρισμένη η αγάπη μεταξύ χωριανών και φίλων και συγγενών απ' τα γύρω χωριά και πόλεις. Όργανα, παρτίγισα, το συγκρότημα του Νατ. Ζούμπα που το κλαρίνο ήχησε για καλά για τρεις σχεδόν μέρες και νύχτες.

Και λίγο λεπτομερειακά τώρα. Άρχισε απ' την παραμονή της γιορτής του Πολιούχου Αγίου Σημεών με εσπερίνο και αρωκλάσια απ' το συνταξιούχο δάσκαλο Αλέκο Στασιό. Μετείχαν τρεις ιερείς Πρίντζος, Λεοντάρης και Σιόντης. Ήγινε και περιφορά της εικόνας γύρω απ' την εκκλησία Παρέστησαν όλοι οι χωριανοί.

Την 1 Σεπτεμβρίου εορτή του Αγίου Σημεών τελέστηκε η λαμπρή όπως πάντοτε θεία λειτουργία. Γεμάτος ο ναός από πιστούς. Ψαλτάδες, είχαμε τέσσερις, τον Ειθ. Μπουκουβάλα, τον συνταξιούχο δάσκαλο και πρόεδρο του Συλλόγου Κατσάνων Ιωαννίνων Στέφανο Ιω. Τσελίκη απ' την Πλαίσια, το χωριανό μας εφοριακό υπάλληλο Γιάννη Παπαζαχαρή κι ένα παιδί του παπά που σπουδάζει θεολογία.

Οι επιτρόποι όλοι στο πόδι για το τέλειο και τις τρεις μέρες. Μετά τη θεία λειτουργία άρχισε το φαγοπότι κάτω απ' τον ίσιο του πλάτανο και στη συνέχεια ο χορός απ' τους μερακλήδες για τα δημοτικά τραγούδια και χορούς και πράγματι τέλειον.

Το πρώτο αυτό γλέντι διήρκεσε μέχρι αργά το απόγευμα. Επαληθεύτηκε τις βραδυνές ώρες που διήρκεσε σχεδόν μέχρι τα γλυκοκαρμάτια.

Στις 2 Σεπτεμβρίου επανέλθησαν τα γλέντια τις βραδυνές ώρες που και πάλι κράτησαν μέχρι τα ξημερώματα. Η μέρα αυτή κυρίως είναι για τους φίλους ξενοχωριτές επισκέπτες που τόσο αρέσκονται κάθε χρόνο να δίνουν το «παρόν» και που τους ευχαριστούμε και που όπως είναι γνωστό ανταποδίδουμε τις επισκέψεις στα δικιά τους πανηγύρια, δηλ. των χωριών τους.

Και τον χρόνο λοιπόν νμάστε όλοι καλά χωριανοί μας φίλοι επισκέπτες για τα άλλα πανηγύρια που τόσο τα αγαπούμε και τα διατηρούμε όλοι μας.

Αξίζει να αναφέρουμε ότι πριν αρχίσουν τα όργανα να παίζουν, ανήγγελλαν κι ένα γραπτό μήνυμα του χωριού μας Στέφανο Αθ. Σκωφά που διαμένει στο Σικάγο Αμερικής με ευχές στον πατέρα του Θανάση και στα αδελφία του και με επιθυμία να πούνε τα όργανα τα τραγούδια «Σήκω Μαργιόμ» από τη γη» και το «Ποιά μάνα τότε πως τ' αδελφία δεν πονούνταν».

Κοινοτικά έργα

Συνεχίζεται η εκτέλεση έργων απ' την κοινοτική μας αρχή. Συγκεκριμένα δημοπρατήθηκε η κατασκευή δεξαμενής ποτίσματος ζώων στα «Σιαβδάκια» δαπάνης 4.700.000 δραχμές.

Θα γίνει τμήμα τοιχοποιίας στον κήπο της οικίας του Γιάννη Παπαζαχαρή, που υποχρεούται η κοινότητα.

Θα γίνει επέκταση του δικτύου ύδρευσης σε σημεία που είναι απαραίτητοι.

Συνεχίζονται οι εργασίες αξιοποίησης ακινήτου του Κληροδοτήματος στην Εκκλησία της αειμνήστης χωριανής μας Καλλιόπης - Κωστή - Μπασιζέου δαπάνης 9 εκατ. δραχμών.

Εξωραΐζεται το Σαράι

Με χαρά μάθαμε την απόφαση της Αδελφότητας Κορυτιανής Αθηνών για εξωραϊσμό του Σαραίου που θα δώσει μια ακόμη αίσθηση στο «μικρό Παρίσι».

Συγκεκριμένα θα γίνει τοιχοποιία από την υπάχουσα απάνω, όσο απαιτείται θα διαμορφωθεί όλος ο χώρος κατάλληλα και θα τοποθετηθούν παγκάκια και ενδεικνυόμενα φωτοκίττα σώματα.

Μπαράβο Κορυνοπούλα. Σας καμαρώνουμε. Θεμιά συγχρητήρια.

Η δαπάνη υπολογίζεται ότι μεταξύ 400-500 χιλ. δραχμών.

Επιτυχίες παιδιών χωριανών μας

Η Έλενα Χαριλάου Σκλιβαντή, που διαμένουν στην Αθήνα, καθηγήτρια φιλολογίας, πέτυχε στον πανελλήνιο διαγωνισμό Πτυχιούχων, για θέση στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας.

Η Έλενα Γεωργίου Σκωφά διευθυντού ταμείου Κόνιτσας καθηγήτρια αγγλικών πέτυχε στον πανελλήνιο διαγωνισμό εκπαιδευτικών.

Ο εγγονός του Θεοφύλακτου Παπαστεφάνου από τη θυγατέρα του Μαρία Θεοφίλου πέτυχε στη Μαθηματική Σχολή Πατρών.

Η εγγονή της Βαγγελίης Τέλη Μπουκουβάλα απ' τη θυγατέρα της Χρύσα Β. Καναφού πέτυχε στο Μαθηματικό Ιωαννίνων.

Η εγγονή του Θεοφύλακτου Παπαστεφάνου απ' την κόρη του χαρά, Κατερίνα πέτυχε στη Νοσηλευτική Σχολή

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ

Το καλοκαίρι που πέρασε ίσως μείνει στη μνήμη των Αρζεταίνων ως εποχή των πολλών γάμων αλλά και της λειψυδρίας (συνεχείς βλάβες στην υδροδότηση και μάλιστα κατά τη διάρκεια ενός παρατεταμένου καύσωνα).

Άλλο χαρακτηριστικό επίσης, οι προσεκλογικές διεργασίες για το Δήμο Κατσανοχωριτών, όπως και η «πολιτιστική απραξία».

Εγκατέλειψαν λοιπόν την εργενική ζωή και ενώθηκαν με τα «δεσμά του γάμου οι: Δημήτριος Καραλής με τη Γιώτα Πατσούρα, Βασιλική Πεπτε με τον Δημήτριο Κ. Δήμου, Αθανάσιος Γ. Γιορτζής με Λαμπρινή Τσομάνη, Νικόλαος Β. Γκαβές με την Λαμπρινή Μαλάνου, Επαμεινώντας Παπαχρήστου με την Κατερίνα Παπακωνσταντίνου, Ολυμπία Καρανά με τον Θωμά Μπαλάο, Θεόδωρος Χρύσα, Οικονόμου με την Πολυξένη Πάτρα, Γρηγόριος Γιαννιώλας με την Αφροδίτη Π. Μητράκη.

Νέο Διοικητικό Συμβούλιο εκλέχτηκε στην Αδελφότητα που εδρεύει στην Αθήνα, αποτελούμενο απ' τους: Κώστα Παπα-Μαλάνου, Επαμεινώντας Παπαχρήστου με την Κατερίνα Παπακωνσταντίνου, Ολυμπία Καρανά με τον Θωμά Μπαλάο, Θεόδωρος Χρύσα, Οικονόμου με την Πολυξένη Πάτρα, Γρηγόριος Γιαννιώλας με την Αφροδίτη Π. Μητράκη.

Αναπληρωματικά μέλη οι: Δημήτριος Δήμου και Νικήτας Οικονόμου. Το νέο δ.σ. σε μνήμην του στην εφημερίδα της Αδελφότητας εκφράζει την πρόθεσή του να συνεχίσει το έργο του απερχόμενου δ.σ. και να βελτιώσει τα οικονομικά της Αδελφότητας.

Πανηγύρι (8 Σεπτέμβρη) στο Ελληνικό με τρεις ζυγίες όργανα και πάρα πολλούς προσκεκλημένους στην Τσιούκα.

Το χωριό μας επισκέφθηκε ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Ζαρηπαλάς και είχε συζήτηση για διάφορα θέματα της περιοχής με το Κοινοτικό Συμβούλιο και με τους κατοίκους. Πέτυχαν στις πανελλήνιες εξετάσεις οι συγχωριανοί μας: Ζαήν Σπυριδούλα στην Αγγλική Φιλολογία, Λαμπρινή Γκαρβάρη Ιατρική Θράκης, Τσοδούλου Γεωργία ΤΕΙ, Οικονόμου Δημήτριος Ιστορικό και στον διαγωνισμό του ΑΣΕΠ ο Μαθηματικός Κώστας Γκαρβάρης.

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΦΟΡΤΟΣΙΟΥ

Φέτος το πανηγύρι στο χωριό Φορτίο είχε όπως πάντα μεγάλη επιτυχία. Όλοι έφταναν ως τις πρωινές ώρες. Το ίδιο έγινε και στο Κωστήσι.

Ο μεγάλος καύσωνας του καλοκαιριού είχε σαν αποτέλεσμα πολλοί χωριανοί να κατακλύσουν τα χωριά και έτσι να αποκτήσουν λίγη ζωή τα ερημωμένα χωριά. Με μεγάλη χαρά μάθαμε ότι ο Φορ- τός είχε όπως πάντα μεγάλη επιτυχία. Όλοι έφταναν ως τις πρωινές ώρες. Το ίδιο έγινε και στο Κωστήσι. Ο μεγάλος καύσωνας του καλοκαιριού είχε σαν αποτέλεσμα πολλοί χωριανοί να κατακλύσουν τα χωριά και έτσι να αποκτήσουν λίγη ζωή τα ερημωμένα χωριά. Με μεγάλη χαρά μάθαμε ότι ο Φορ- τός είχε όπως πάντα μεγάλη επιτυχ

ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1998 στο ΔΗΜΟ ΜΑΣ

Την Κυριακή 11 Οκτωβρίου 1998 καλούμαστε να επιλέξουμε την νέα Δημοτική Αρχή του Δήμου που περιλαμβάνει (9) κοινότητες (Ελληνικό - Αετορράχη- Φορτωσι - Κορύτιανη - Καλέντζι - Πλαίσια - Πηγάδια - Μονολίθι - Πλατανούσα).

Την ψήφο μας διεκδικούν οι παρακάτω δύο (2) συνδυασμοί.

1ος ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΣ

«ΕΝΟΤΗΤΑ - ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ - ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ»
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΧΗΤΑΣ
(Δ/ντής Δ/νσης Τοπικής Αυτοδιοίκησης Ν.ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ από Κορύτιανη)

ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

1. ΚΙΤΣΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (Πλατανούσα), Πρόεδρος Κοινότητας Πλατανούσας
2. ΚΟΤΟΡΤΣΗ ΙΩΑΝΝΑ (Καλέντζι) Γραμματέας Πρωτοδικείου Ιωαννίνων
3. ΚΟΥΤΣΟΓΙΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (Ελληνικό) Ελεύθερος Επαγγελματίας
4. ΛΕΦΑΣ ΑΛΕΞΙΟΣ (Πλατανούσα) Πολιτικός Μηχανικός
5. ΜΑΓΓΙΩΡΟΣ ΦΩΤΙΟΣ (Πηγάδια) Συν/χος Χωρ/κής
6. ΜΠΑΛΑΖΙΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ (Ελληνικό) Πρόεδρος Αγρ. Συν/σμού - Ι.Υ.
7. ΝΙΚΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΣ (Καλέντζι) Πρόεδρος Κοιν. Καλέντζιου - Υπάλλ. ΟΤΕ
8. ΝΤΑΛΙΤΣΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (Πλατανούσα) Δ/ντής Δημ. Επιχείρησης - Κοιν. Σύμβουλος
9. ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΜΙΧΑΗΛ (Μονολίθι) Πτυχιούχος Νομικής - Εφοριακός
10. ΠΑΠΑΔΟΥΡΑΣ ΑΙΜΙΛΙΟΣ (Ελληνικό) Καθηγητής Φιλολ. - Πρόεδρος Πνευματικού Κέντρου - Κ. Σύμβουλος
11. ΠΛΙΑΚΟΠΙΑΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (Μονολίθι) Καφεπώλης
12. ΣΚΑΝΔΑΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (Κορύτιανη) Πρόεδρος Κοινότητας Κορύτιανης
13. ΤΑΤΣΗΣ ΑΧΙΛΛΕΑΣ (Ελληνικό) τ. Πρόεδρος Κοινότητας Ελληνικού - Εμπορος
14. ΤΖΑΛΛΑΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ (Αετορράχη) Αγρότης
15. ΤΣΕΛΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (Πλαίσια) Πολιτικός Μηχανικός Παν/μίου Ιωαννίνων - Κοιν. Σύμβουλος
16. ΤΣΟΛΑΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (Φορτώσι) Πρόεδρος Κοινότητας Φορτωσίου - Συν/χος Στρατιωτικός

ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΤΟΠΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

ΤΟΠΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΕΤΟΡΡΑΧΗΣ

1. ΓΕΡΟΓΙΑΝΝΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ Πρόεδρος Κοινότητας
2. ΚΑΡΑΟΥΖΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Συν/χος Αυτ/σης
3. ΤΟΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ Υπάλληλος Νοσοκομείου

ΤΟΠΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ

1. ΚΑΛΥΒΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Υπάλληλος Νοσοκομείου
2. ΚΑΡΑΜΠΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Ξενοδοχουπάλληλος
3. ΚΟΥΤΣΟΓΙΑΝΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Δάσκαλος
4. ΜΠΛΕΤΣΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ Δημοτικός Υπάλληλος
5. ΤΣΟΥΡΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Εμπορος

ΤΟΠΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΕΝΤΖΙΟΥ

1. ΛΟΓΟΘΕΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Εμπειροτέχνης
2. ΝΤΟΥΡΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Καθηγητής Φυσικής
3. ΠΑΤΕΡΟΥΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Υπάλληλος ΟΤΕ
4. ΣΤΑΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Χειριστής Μηχ/τος
5. ΤΑΤΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Υπάλληλος ΕΛΤΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΟΡΥΤΙΑΝΗΣ

1. ΑΓΑΠΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Αγρότης
2. ΣΟΥΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Υπάλληλος ΟΤΕ
3. ΣΟΥΚΗΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ Συν/χος Κοιν. Υπάλλ.
4. ΤΖΕΤΣΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ Επιχειρηματίας

ΤΟΠΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΜΟΝΟΛΙΘΙΟΥ

1. ΕΞΑΡΧΟΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ Επιπλοποιός
2. ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Υπάλληλος Τράπεζας
3. ΜΕΓΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Εμποροβιοτέχνης
4. ΜΕΓΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Κτηνοτρόφος
5. ΜΕΓΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Συν/χος ΙΚΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΗΓΑΔΙΩΝ

1. ΠΑΠΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Συν/χος Χωρ/κής
2. ΣΚΑΝΔΑΛΗΣ ΑΛΕΞ. του ΚΩΝ. Εμπειρ/χνης
3. ΣΚΑΝΔΑΛΗΣ ΑΛΕΞ. του ΠΑΝ. Κτηνοτρόφος
4. ΤΑΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ πρόεδρος Κοινότητας,

ΤΟΠΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΛΑΙΣΙΩΝ

1. ΙΩΑΝΝΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Συν/χος ΙΚΑ
2. ΚΟΝΤΟΓΙΩΡΓΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ Στρατ. Υπάλλ.
3. ΜΕΓΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Κτηνοτρόφος
4. ΝΑΚΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Επιχειρηματίας

ΤΟΠΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΛΑΤΑΝΟΥΣΑΣ

1. ΓΟΥΛΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ Α ντ/ρος Κοινότητας
2. ΜΠΑΤΣΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Υπεύθυνος Εργοταξίου
3. ΤΣΙΛΟΓΙΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Δ/νων Συμβ. Α.Ε.

ΤΟΠΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΦΟΡΤΩΣΙΟΥ

1. ΓΙΩΤΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Δάσκαλος
2. ΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ Στρκ/ός
3. ΣΙΩΤΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ Εμπειροτέχνης
4. ΧΡΙΣΤΟΓΙΩΡΓΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ Δάσκαλος

2ος ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΣ

«ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ»
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΛΑΝΑΡΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ
Υπάλληλος ΟΤ Ε από Πλατανούσα

ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

1. ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του Νικολάου (Πλατανούσα)
2. ΓΕΡΟΓΙΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ του Δημητρίου (Αετορράχη)
3. ΓΚΡΕΣΤΑΣ ΑΔΩΝΙΣ του Δημοσθένη (Ελληνικό)
4. ΜΑΡΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ του Αριστείδη (Πλατανούσα)
5. ΜΠΑΤΣΗΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ του Βασίλειου (Π. ατανούσα)
6. ΜΠΟΥΚΟΥΒΑΛΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ του Νικολάου (Κορύτιανη)
7. ΜΠΟΥΡΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ του Δημητρίου (Φορτώσι)
8. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ του Χρυσόστομου (Ελληνικό)
9. ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του Κων/νου (Μονολίθι)
10. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ του Αποστόλη (Ελληνικό)
11. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ ΑΛΕΞΙΟΣ του Αριστοτέλη (Πλατανούσα)
12. ΣΤΑΥΡΟΥ ΑΝΔΡΕΑΣ του Ιωάννη (Πηγάδια)
13. ΦΛΩΡΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ του Παναγιώτη (Πλαίσια)

ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΤΟΠΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

ΤΟΠΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΕΤΟΡΡΑΧΗΣ

1. ΓΕΡΟΜΙΧΑΛΗΣ Γ. ΠΑΥΛΟΣ
2. ΜΑΝΟΠΟΥΛΟΣ Β. ΜΙΧΑΗΛ
3. ΜΠΕΣΟΠΟΥΛΟΣ Θ. ΛΕΩΝΙΔΑΣ
4. ΓΕΡΟΓΙΑΝΝΗΣ Δ. ΣΠΥΡΙΔΩΝ

ΤΟΠΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ

1. ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ Ι. ΧΡΗΣΤΟΣ
2. ΓΚΡΕΣΤΑΣ Σ. ΧΡΗΣΤΟΣ
3. ΚΑΛΥΒΑΣ Δ. ΦΩΤΙΟΣ
4. ΜΑΝΤΕΛΟΣ Θ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ
5. ΝΤΙΚΟΣ Ν. ΘΕΟΔΩΡΟΣ
6. ΤΣΟΥΡΗΣ Γ. ΧΡΗΣΤΟΣ

ΤΟΠΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΟΡΥΤΙΑΝΗΣ

1. ΛΕΝΤΖΙΟΣ Β. ΘΕΟΔΩΡΟΣ
2. ΜΑΝΤΖΙΟΣ ΑΧ. ΜΙΧΑΗΛ
3. ΜΠΟΥΚΟΥΒΑΛΑΣ Δ. ΚΩΝ/ΝΟΣ

ΤΟΠΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΜΟΝΟΛΙΘΙΟΥ

1. ΜΕΓΑΣ Ε. ΙΩΑΝΝΗΣ
2. ΣΚΑΡΓΙΩΤΗΣ Γ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
3. ΣΚΑΡΓΙΩΤΗΣ Χ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
4. ΤΑΤΣΗΣ Ν. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
5. ΤΑΤΣΗΣ Γ. ΗΛΙΑΣ
6. ΤΟΥΛΗΣ Δ. ΚΩΝ/ΝΟΣ
7. ΤΣΙΛΙΚΗΣ Ν. ΑΛΕΞΙΟΣ

ΤΟΠΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΗΓΑΔΙΩΝ

1. ΚΙΤΣΙΟΣ Γ. ΘΕΟΔΩΡΟΣ
2. ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗΣ Κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
3. ΜΑΓΓΙΩΡΟΣ ΑΘ. ΙΩΑΝΝΗΣ
4. ΤΑΣΗΣ Κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ

ΤΟΠΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΛΑΙΣΙΩΝ

1. ΚΟΣΚΙΝΑΣ Ι. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
2. ΚΩΣΤΑΣ Χ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
3. ΜΕΓΑΣ Α. ΓΕΩΡΓΙΟΣ
4. ΤΟΛΗΣ Θ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΤΟΠΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΛΑΤΑΝΟΥΣΑΣ

1. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ Δ. ΚΩΝ/ΝΟΣ
2. ΓΟΥΛΑ Δ. ΒΑΣΙΛΙΚΗ
3. ΚΟΝΤΖΙΑΣ Ν. ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ
4. ΚΩΣΤΑΓΙΩΡΓΟΣ Χ. ΚΩΝ/ΝΟΣ
5. ΜΑΝΘΟΥ Δ. ΕΙΡΗΝΗ
6. ΜΠΑΤΣΗΣ Χ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ
7. ΝΑΣΙΟΥΛΑ ΑΘ. ΒΑΣΙΛΙΚΗ

ΤΟΠΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΦΟΡΤΩΣΙΟΥ

1. ΚΟΝΤΟΣ Δ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
2. ΛΑΜΠΡΟΣ Δ. ΠΑΥΛΟΣ
3. ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ Γ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

✓ ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΩΝ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΕΧΟΥΝ ΓΡΑΦΕΙ ΟΠΩΣ ΑΥΤΑ ΔΟΘΗΚΑΝ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΥΠΕΥΘΥΝΟΥΣ ΤΩΝ ΣΥΝΔΥΑΣΜΩΝ.

ΤΑ ΝΕΑ ΤΩΝ ΠΗΓΑΔΙΩΝ

Γράφει ο Λάμπρος Κοντογιάννης

Το Ξηροβούνι κήκε!

Σταχτή έγινε ένα μεγάλο μέρος του βουνού. Ποιος πίστευε πως αυτά που βλέπουμε στην τηλεόραση με τις φωτιές, ότι θα συνέβαιναν στο χωριό μας! Κι όμως η πρόθεση μπήκε η φωτιά στο Παλιόχωρι κι επεκτάθηκε σιγά - σιγά σε μεγάλο μέρος του βουνού.

Ο εμπορτής στις 7 η ώρα το απόγευμα έβαλε φωτιά σε δύο σημεία στη θέση Λαδίσια στο Παλιόχωρι με πρόθεση ν' ανοίξει πέρασμα προς το Ξηροβούνι. Μετά από λίγη ώρα η φωτιά πετάχτηκε στη Μάση, στου Παπαμάνου στις Κερασιές, Μπουκαράρα και έφτασε ως τον Αι- Λιά. Το πρωί της δεύτερης μέρας φάνηκε δόση, όμως συνέχισε την καταστροφή της για πέντε μέρες οπότε και έσβησε η βροχή.

Κοντοβόλε η Αγία - Μαρίνα, η στάνη του Γκίκα με τα ζώα του και τις τελευταίες μέρες που η φωτιά κατέβαινε προς το χωριό απειλούνταν τα Μαγγιωραϊκά. Η πυροσβεστική που όλες αυτές τις μέρες ήταν στο χωριό δεν μπορούσε να φέρει πολλά. Το πυροσβεστικό αεροπλάνο το Ρώσικο Ιλιούσιν έκανε μερικές φορές νερού, καθυστέρησε καπως τη φωτιά που κατέβαινε προς το χωριό όμως την έσβησε.

Μεγάλο οι γονείς μας όπως είχαν ακούσει, παλιά το Ξηροβούνι ήταν δασωμένο. Κάποτε όμως πήρε φωτιά και καίγονταν για δέκα μέρες. Τότε τότε έμεινε άδεντρο και ξηρό. Για χρόνια δεν εκδηλώθηκε φωτιά. Τόσες φορές άναψαν οι τοσπαναίροι στο βουνό για να ζεσταθούν, για να ψηθούν τα ψάρια, να ψηθούν ρόκες, το βουνό δεν κήκε. Κι είναι για μας τους Βαλτωιούς η πρώτη αυτή η ασυνείδητη πράξη του εμπρηστή που δυστυχώς τη χρεώθηκε ολοι.

Μεγάλο στο βουνό που για χρόνια ίσκιωναν αποσταμένους διαβάτες έγιναν πάλι μαζί με τ' αγριοπούλια και τ' άγρια ζώα. Μια μαυρίλα η πλαγιά του Παλαιού και λίγο ως πολύ ο εμπρηστής, που ποτέ δεν αγάπησε τον τοπο του, να ένε και τόσο ήσυχος. Θα νομίζει πως δεν τον είδε κανένα μάτι. Μετρημένοι άνθρωποι είμαστε στο χωριό και γνωρίζομαστε.

Εκεί τα τώρα λέγαμε περίσκηπα, πουρνάρια είναι τί τα θέλουμε. Να όμως που η φωτιά ολοι στεναχωρηθήκαμε.

Αυτό είναι ο τόπος μας σ' αυτό ζήσαμε, έτσι να τον σεβαστούμε. Κι ήταν αλήθεια κάτι ζωντανό που η φωτιά τούτρωγε τις σάρκες. Χώρια που με τις βροχές μας πνίσουν τα λαγκάδια. Θα μας μείνει ορόσημο πια το Ξηροβούνι πριν τη φωτιά και μετά τη φωτιά.

Μια πρόταση προς τον πρόεδρο και το συμβούλιο που ισχύει και για το δήμο, να πάρουν πρωτοβουλίες έτσι ώστε το δασαρχείο ν' απαγορεύσει για κάποιο χρόνο το κυνήγι σ' αυτή την περιοχή.

ΣΥΝΤΟΜΑ ΝΕΑ

Επιτυχίες

Είς φετεινές γενικές εξετάσεις Α.Ε.Ι. - Τ.Ε.Ι. πέτυχαν:

- Η Ειρήνη Σπ. Κοντογιάννη στο νομικό Παν. Πειραιά.
- Ο Κώστας Γιαν. Μαγγιώρος στη Δι. αστυφυλάκων
- Ο Κώστας Παντ. Σκανδάλης στην Τριτάκων
- Επίσης στο διαγωνισμό εκπ/κών ΑΣΕΠ η Φωφώ Γ. Στάθη, εγγονή Λεωνίδα Κοντογιάννη, πέτυχε σε λίγες μέρες περιμένει το διορισμό της ως δασκάλα.

Γεννήσεις

Η Ανδριανή Αγγελοπούλου, εγγονή της Ελένης Φ. Μαγγιώρου, γεννήθηκε στις 16.7.98 ένα υγιέστατο παιδί.

Γάμοι

Η Θεοδώρα Μαγγιώρου του Κων/νου με τον Μιχάλη Κόττα παντρεύτηκαν στις 17.6.98 στην Αγία Παρασκευή Αθηνών.

Ο Αθανάσιος Μαγγιώρος του Δημήτρου με τη Γιώτα τέλεσαν το γάμο τους στον Άγιο Ελευθέρο Αχαΐας στις 4.7.98.

Ο Δημήτρης Μαγγιώρου του Ναντα και ο Γιάννης Στάμος παντρεύτηκαν στο Καματερό στις 19.98.

Θάνατοι

Παύτα στα εκατό πέθανε η Ευανδία Κοντογιάννη και κηδεύτηκε στο νεκροταφείο.

Αθλητικά

Το κυπέλλο πήρε η ομάδα βό-

λεύ Βαλτωιάρων στον αγώνα που έγινε τον Αύγουστο, απ' την αντίστοιχη της Αετορράχης.

- Έχασε όμως στο μπάσκετ στον αγώνα με το Καλέντζι.
- Η Σκανδάλη Μερόπη στο πανελλήνιο πρωτάθλημα στίβου κατηγορίας παγκορασίδων που έγινε στην Κατερίνη 27 και 28 Ιουνίου ήρθε πρώτη στο ύψος. Στα 300 μ. εμπόδια κατέλαβε την 1η θέση.
- Η ίδια με την εθνική ομάδα στην Κύπροκατέλαβε την πρώτη θέση με επίδοση 1,71 ύψος.
- Πήρε επίσης μέρος σε τριεθνή συνάντηση στην Τσεχία.
- Ο Κώστας Τάσης του Βασίλειου σε πανελλήνια κωπηλατική συνάντηση παιδών στην Καστοριά κέρδισε την πρώτη θέση.

Το πανηγύρι

Και φέτος το πανηγύρι της Αγίας Παρασκευής ήταν άεφο, παρό τις φιλότιμες προσπάθειες του μαγαζιού.

Ίσως να έκλεισε ο κύκλος διασκέδασης αυτής μορφής.

Για χρόνια τώρα έτσι ήταν συνήθεια. Σηκώνονταν το νούμερο «τάδε» για χορό και τρεις λαλούσαν και δυο χόρευαν. Τα νέα παιδιά που ήθελαν να συνοδεύουν το χορό για να μάθουν και να ξεθαρέσουν αν δεν ήταν της παρέας σήκωναν παρεγγήση.

Νομίζω πως θάταν σωστό αν κάποιος φορέας πολιτιστικών αναλάμβανε την πληρωμή της ορχήστρας για ένα συγκεκριμένο πρόγραμμα ή όποιος ήθελε να χόρευε. Λειτουργήσας οι άνθρωποι που θ' αναλάβουν τέτοιες πρωτοβουλίες.

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΗΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ

Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε και φέτος το παραδοσιακό πανηγύρι της μεταμόρφωσης του Σωτήρος στα Λαζαίνα.

Το πρωί της 5ης Αυγούστου τελέστηκε θεία λειτουργία στο ιερόν της Μεταμόρφωσης στα Λαζαίνα με έπειτα ακολουθήσε παραδοσιακό γλέντι με το μουσικό συγκρότημα των Αγών Σίμου.

Το χορό ξεκίνησε το νεοσύστατο μικρό χορευτικό του εξωοικιακού συλλόγου Λαζαίων, αποτελούμενο από 20 παιδιά ηλικίας από 7 έως 14 ετών. Σημαντική η βοήθεια από τις μαθήτριες Λυκείου Γεωργιάννη Λένα και Τσώνη Γεωργία που με τις γνώσεις και το ενδιαφέρον τους συνετέλεσαν στην αποπεράτωση αυτής της εκδήλωσης.

Ενώ ευχαριστώ αξίζει και στις γυναίκες του χωριού που προσέφεραν τις παλιές παραδοσιακές τους στολές για να συμπληρωθούν οι καινούριες που έφτιαξε ο εξωοικιακός σύλλογος Λαζαίων. Στα παιδιά απονεμήθηκαν αναμνηστικά διπλώματα για την προσοχή τους.

Ακολούθησε γενικός χορός και πρέπει πρώτα να αναφερθεί η προσφορά γιάς βραστής και αναψυκτικών από τον σύλλογο και την εκκλησιαστική επιτροπή.

Η μεγάλη συμμετοχή ντόπιων και επισκεπτών κράτησαν το γλέντι ως τις μεσημεριανές ώρες.

Το βράδυ της 6ης Αυγούστου το πανηγύρι έλαβε χώρα στην πλατεία του χωριού κάτω από τον γραφικό πλάτανο.

Αυτή τη φορά, το χορό ξεκίνησε το μεγάλο χορευτικό συγκρότημα του εξωοικιακού συλλόγου αποτελούμενο από 13 άτομα. Το γλέντι συνεχίστηκε με πολλή ζέση ως τις πρώτες πρωινές ώρες.

Το βράδυ της 7ης Αυγούστου το πανηγύρι συνεχίστηκε με ακόμη μεγαλύτερη επιτυχία, με μεγαλύτερη συμμετοχή των παρευρισκόμενων και κυρίως μέντονο μέχρι ως τις 7.00 το πρωί.

Ευχαριστώ κάθε χρόνο το ενδιαφέρον να είναι μεγαλύτερο και να γίνεται κάθε δυνατή προσπάθεια για το καλύτερο κάθε φορά.

ΟΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ «ΛΑΖΑΝΙΤΙΚΑ '98»

Το απόγευμα της 5ης Αυγούστου πραγματοποιήθηκε ο καθιερωμένος πλέον αγώνας δρόμου «Φανερωμένη - Λαζαίνα», με συμμετοχή 30 περίπου νέων και μη και με πρώτο νικητή τον Γεωργιάννη Σάχη του Κώστα. Τα

ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ	
ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΣΥΛΛΟΓΩΝ: ΚΑΤΣΑΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛ/ΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ	
Διευθύνεται από Συντακτική Επιτροπή Στ. Τσελιχίης, Η.ο. Κέτσος, Ι. Ντούρος, Γ. Χήτας	
ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΠΡΟΔΙΕΤΙΚΗ	
Εμβάσματα - Αλληλογραφία: ΝΙΚΟΛΑΟ ΤΣΙΝΑΒΟ Σ. Λάμπρου 26 - Τηλ. 25332 Ιωάννινα Τ.Κ. 45333	
Υπεύθυνος Τυπογραφείου ΚΙΜΩΝΑΣ ΧΗΤΑΣ Τζαβέλλα 21 - 23 - Ιωάννινα	
ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ	
Παρακαλούνται οι φίλοι συνδρομητές να μας αποστέλλουν τη συνδρομή για κάλυψη των εξόδων της έκδοσης.	

Θετική παρατήρηση σε όσους μας στέλνουν εγγραφές για δημοσίευση, τα κείμενα να είναι διατυπωμένα με καθαρό γραμματικό χαρακτήρα και μόνο από τη μια μεριά της κόλλας, ώστε να διευκολύνεται ο τυπογράφος. Σε αντιθετη περίπτωση η δεν θα δημοσιευτούν ή θα βρεθεί πεδίο δράσης ο διευθυντής του τυπογραφείου. Γιατί δημοσιεύματα ή μη δεν επιστρέφονται. Ανοήτως επιστολές δεν δημοσιεύονται. Τα ευπρόσδεκτα άρθρα δεν σημειώνονται επιγραφές και τις αποφές του Συστάου.

βραβεία και τα αναμνηστικά διπλώματα απονεμήθηκαν το βράδυ της 7ης Αυγούστου.

Το απόγευμα της 7ης Αυγούστου πραγματοποιήθηκε ο αγώνας VOLLEY στα Λαζαίνα, μεταξύ της ομάδας των Λαζαίων και της ομάδας των Πηγαδιών. Η ομάδα των Πηγαδιών κέρδισε με 3-2 στα σετ και μετά το τέλος του παιχνιδιού έγινε η απονομή του κυπέλλου.

Το απόγευμα της 8ης Αυγούστου και κάτω από τον δροσερό πλάτανο έλαβε χώρα ο παραδοσιακός αγώνας στη δηλωτή. Και νικήτες: μα φυσικά όλοι οι συμμετέχοντες μιας και κέρδισαν κέφι, γέλιο και την υπόσχεση να συνεχίσουν τον χορόν.

Τη 12η Αυγούστου πραγματοποιήθηκε η καθιερωμένη πλέον εκδρομή στο ποτάμι της Πολιτάς. Το κρύο νερό δεν εμπόδιζε καθόλου τις βουτιές και τα παιχνίδια με το νερό.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΓΑΜΟΙ

Ο Τσώνης Ιωάννης του Χρήστου από τα Λαζαίνα, έκανε το νέο του ξεκίνημα με την εκλεκτή της καρδιάς του Αντωνίου Δημήτρη στον Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου Λαζαίων. Ευχόμαστε στα παιδιά κάθε ευτυχία.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

Ο Νικόλαος Γεωργιάννης του Βασίλειου και η Μέγα Μαρίνα έφεραν στον κόσμο την 2α Ιουλίου 1998 ένα πανέμορφο κοριτσάκι. Να τους ζήσει.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ενημερώνουμε τους ενδιαφερόμενους μαθητές των Κατσανοχωριών πως τα μαθήματα των Αγγλικών θα ξεκινήσουν την 1η Οκτωβρίου.

Πληροφορίες - εγγραφές: δ. Νάτοικα Ούλα (0659) 22044 και (0651) 37588

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ

ΠΟΛΙΤΗΣ ΔΗΜ ΝΙΚΗΤΑΣ	1.00
ΧΑΝΤΖΗΣ Ν. ΓΕΩΡΓΙΟΣ	2.00
ΜΟΥΤΣΟΚΟΥ ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ	3.00
ΓΙΩΤΗΣ Κ. ΙΩΑΝΝΗΣ	3.00
ΤΣΕΛΙΚΗΣ Ι. ΚΩΝ.	5.00
ΑΡΟΣΟΥ Ι. ΜΑΡΙΑ	5.00
ΤΣΙΠΟΥ Γ. ΒΑΣΙΛΙΚΗ	2.00
ΑΔΕΛΦ. ΠΑΕΣΣΙΤΣΩΝ	10.00
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΑΛΕΝΤΖΙΟΥ	30.00
ΦΑΝΟΠΟΥΛΟΥ - ΠΑΝΤΑΖΗ ΑΡ.	4.00
ΙΩΑΝΝΟΥ Γ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ	2.00
ΑΡΟΣΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	3.00
ΚΟΣΚΙΝΑΣ Ι. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ	3.00
ΤΟΛΗΣ Θ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ	2.00
ΤΣΕΛΙΚΗΣ Δ. ΚΩΝ/ΝΟΣ	1.00
ΤΣΕΛΙΚΗ Κ. ΕΥΓΕΝΙΑ	1.00
ΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ	5.00
ΤΣΕΛΙΚΗΣ ΠΑΝ. ΙΩΑΝΝΗΣ	3.00
ΤΣΕΛΙΚΗΣ Ι. ΑΧΙΛΛΕΑΣ	5.00
ΣΚΑΝΑΛΛΗΣ Ε. ΓΕΩΡΓΙΟΣ	2.00
ΓΙΩΤΗΣ Κ. ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ	5.00
ΣΑΦΑΡΙΚΑ - ΔΕΛΛΗ ΕΛΕΝΗ	8.00
ΕΥΛΑ. ΠΟΛ/ΚΟΣ ΠΑΛΑΙΣΙΑΣ	10.00
ΝΑΚΟΥ - ΣΠΑΓΔΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ	1.00
ΤΣΕΛΙΚΗΣ ΑΔΕΣ. ΙΩΑΝΝΗΣ	5.00
ΤΣΕΛΙΚΗΣ Ι. ΑΔΕΛΦΑΝΟΣ	5.00
ΚΟΝΤΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ	5.00
ΤΖΟΥΜΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ	5.00
ΝΙΚΟΣ Χ. ΜΑΚΡΗΣ	60.00
ΠΟΛΙΤΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ	15.00
ΤΣΙΝΑΒΟΣ Δ. ΚΩΝ/ΝΟΣ	3.00
ΙΩΑΝΝΟΥ ΧΡ. ΠΕΛΟΠΙΔΑΣ	2.00
ΤΖΑΛΛΑΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ	3.00
ΠΑΠΑΔΑΧΑΡΗΣ ΣΩΛΩΝ	2.00

ΝΕΚΡΟΛΟΓΙΑ

Φεβρωνία Χ. Μακρή από Νίστορα

Αθόρυβα και απλά, όπως έζησες έτσι και απλά έφυγες από τη ζωή και η ψυχή σου πετά στους ουρανούς με τις ψυχές των άλλων συγγενών μας και φίλων μας της γενέτειράς σου Ηπείρου και της δεύτερης πατρίδας μας Μακεδονίας που έχουν εγκαταλείψει τον μάταιον αυτόν κόσμο. Δεν ευτύχησες στην φυσική κοινωνική και χριστιανική προσπάθειαν να συμβιώσεις με πρόσωπον του άλλου φύλου και να δημιουργήσεις οικογένειαν, όπως ο φυσικός νόμος, ο κοινωνικός νόμος και ο χριστιανικός νόμος επιτάσσουν. Το γεγονός αυτό όμως επισκιάζεται και ίσως ο Θεός σε προόριζε για άλλη κοινωνική δράσιν το οποίο και επαληθεύτηκε. Διότι στα 70 χρόνια της ζωής σου είχες αρετήν κοινωνικήν δράσιν στον κύκλο των απανταχού συγγενών σου και των αγνών και τιμών φίλων σου.

Συμπαράσταθες σαν καλή κόρη στη μητέρα μας Σεβαστή μέχρι της τελευταίας πνοής της. Και έτσι αυτή έκλεισε τα μάτια ευτυχισμένη γιατί επετέλεσες έναντι της το καθήκον σου με το παραπάνω και επαναπαυμένη ότι θα εκτελείς εσαεί το κοινωνικόν καθήκον έναντι των συνανθρώπων σου και ιδίως έναντι των συγγενών σου και των αγνών φίλων σου. Και πράγματι συμπαράσταθες και βοήθησες και πέραν ακόμη των ορίων των δυνατοτήτων σου εις την μεγάλην μάχην της αρμονικής οικογενειακής συμβιώσεως εις τε την πατρικήν οικογένειάν σου, αλλά πολύ περισσότερο της αρμονικής συμβιώσεως των συγγενικών οικογενειών των δύο αδελφών σου Ιωάννη και Νικολάου εις το βαρύ έργο του οικογενειακού βίου εις το τμήμα το πολύπλοκο της προσπάθειας της καλής εντίμου και χρηστής ανατροφής των παιδιών τους και της διαπαιδαγώγησης αυτών κατά τα Ηπειρωτικά ήθη και αγνά έθιμα και γενικά κατά τα Ελληνοχριστιανικά πρότυπα σαν πραγματική μητέρα τους από τη θέση σου αυτή της αξιοσεβάστου θείας Θα μπορούσες ακόμη να συνεχίσεις τον εξαίρετον αυτόν κοινωνικό αγώνα σου, αλλά δυστυχώς η επάρατος νόσος την οποίαν επί δύο έτη και πλέον αντιμετώπισες με θάρρος και καρτερία τελικά σε κατέβαλεν. Ίσως ο Πανάγαθος Δημιουργός των πάντων σε προορίζει να συνεχίσεις άλλου είδους δράσιν με την αθάνατον ψυχήν σου εκεί στους ουρανούς στις τάξεις των ψυχών των κοιμηθέντων συνανθρώπων σου. Θα σε θυμόμαστε πάντοτε και θα ακολουθούμε τις ορθές και αγνές συμβουλές σου στο δύσκολο αγώνα της ορθής και αρμονικής συμβιώσεως των ανθρώπων. Το Μακεδονικό χώμα που είναι το ίδιο με το Ηπειρωτικό χώμα που είναι ελληνικό χώμα και θα σε σκεπάσει ως είναι ελαφρύ. Αντίο αξιέπαινη και αξέχαστη καλή μου αδελφή.

Νίκος Χ Μακρής

ΔΩΡΕΑ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ

Ο εκ Νίστορας καταγόμενος Νίκος Χρ. Μακρής, δικηγόρος Θεσσαλονίκης πρόσφερε στο Σύλλογό μας 60.000 δραχμές εις μνήμην της αδελφής του Φεβρωνίας.

Το Δ.Σ. ευχαριστεί και εκφράζει τα θερμά του συλλυπητήρια

ΠΑΡΟΙΜΙΕΣ ΤΩΝ ΧΩΡΙΩΝ ΜΑΣ

Από τη συλλογή του κου Στέφανου Τσελίκη

Συνέχεια....

ΠΑΡΟΙΜΙΕΣ ΑΠΟ ΤΟ Τ

- Το έξυπνο πουλί, από τη μύτη πιάνεται...
- Το ψάρι κι ο μουσουφίρης βρωμάνε σε τρεις μέρες..
- Του φταίει ο γάιδαρος και βαράει το σαμάρι
- Το τσάκισε ο διάβολος το ποδαράκι τ'
- Των φρονίμων τα παιδιά, πριν πεινάσουν μαγειρεύουν
- Το μεγάλο ψάρι, τρώει το μικρό
- Τ'όψησε το ψάρι στα χείλη.
- Τούψαλε τον αναβαλλομενο.
- Το δέντρο δεν κόβεται με μια τσεκουριά.
- Τρέχα γύρευε το Νικολό καρτέρα
- Το ψάρι βρωμάει από το κεφάλι.
- Τον έκαψαν με τα κρεμμυδάκια
- Τον αφήκαν αμανάτι.
- Τάκαμε θάλασσα
- Το παιδάκι σου και το σκυλίσου, όπως τα μάθεις..

- Τούβαλε δύο πόδια σ' ένα παπούτσι
- Τα περνάει σαν το λύκο στο δόκανο
- Τον χόρεψε στο ταψί
- Τον έπιασαν στα πράσα
- Τώρα πούγινε θάλασσα η γιαούρτ' χάσαμε τα κουτάλια
- Του στραβού του διακονάρ' δρόμους δείξτου, κι από κομάτια δεν τον νοιάζει.
- Το γάλα όταν χυθεί, δε μαζεύεται.
- Τρεις το λάδι τρεις το ξύδι τρεις το λαδόξυλο.
- Το καινούργιο κόσκινο, ψηλά κρεμιέται.
- Τον έχουμε μη στάξει και μη βρέξει.
- Του ψαρά και του κυνηγού το πιάτο, δέκα άδειο, μια γεμάτο.
- Τα στραβά ψωμιά, η νυφ' τα φτιάχν'.
- Τ' αλατιού τον έκαμε.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

**ΕΝΙΣΧΥΣΤΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ
ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ
ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΗΣ ΕΚΔΟΣΗΣ ΤΗΣ**

Ο Γ. Χήτας γράφει και σχολιάζει

Μπράβο Στέφανε Ι. Τσελίκη

Αξιούν και συγχαρητήρια στον Πλεσσίτη συνταξιούχο δάσκαλο και Πρόεδρο του Συλλόγου Κατσάνων Ιωαννίνων Στέφανο Ιω. Τσελίκη για τη σημαντική εργασία του «παροιμίες των χωριών μας». Εργασία που είδε το «φως της δημοσιότητας» στην εφημερίδα μας και που βρίσκεται στοιχείο στο τέλος της.

Ασφαλώς - και πρέπει - να τη δούμε και σε βιβλίο. Είναι μια σημαντική προσφορά για την περιοχή μας το αποθανάτισμα της σοφίας του λαού, με τα ολιγόλογα αυτά σοφά λόγια. Μια προσφορά που με έκδοση βιβλίου σώζεται για πάντα. Το κύλισμα της ζωής ίσως σιγά - σιγά να εξαφανίσει τα σοφά αυτά λόγια των προγόνων μας.

Καλό θα είναι ο Σύλλογος, κάτι τέτοιες προσπάθειες να τις ενισχύει, για εκδόσεις σε βιβλία. Δηλαδή ότι λαογραφικό υπάρχει. Μαζί του τώρα να βοηθάει κι ο Δήμος που πρέπει να προσέξει και ενισχύσει τη συλλογή του λαογραφικού υλικού

...

Κάτι να γίνει στον Αϊ Γιώργη

Όσοι ταξιδεύουν για Κατσανοχώρια και Τζουμέρτζα, με χαρά θα βλέπανε, κάποια διαμόρφωση του χώρου στον Αϊ Γιώργη Ελληνικού που αποτελεί την πύλη για τις δυο αυτές περιοχές. Ο κόμβος είναι θαυμάσιος για Ελληνικό και ιστορική Τσοούκα.

Αν αποκτούσε η περιοχή του, τον κόμβου δηλ. - κι ένα μικρό πάρκο, με δέντρα και πράσινο, ακόμα και με μια παραδοσιακή βρύση, με πεζούλια κι άλλα, θα ήταν αλήθεια μια μικρή όαση για λίγο στάθμισμα και ρεμβασμό. Είναι και ιστορική η τοποθεσία με τις μάχες 1912-13 για την πρώτη του Μπιζανίου κι απελευθέρωση των Γιαννιωτών. Ας προγραμματισθεί απ' το Δήμο.

Ηρώα που θα θυμίζουν πολλά

Παραπάνω γράφουμε για διαμόρφωση του χώρου στον Αϊ Γιώργη. Αν βέβαια επιτευχθεί αυτό το τέλος, η σφραγίδα, θα ήταν κι ένα Ηρώα στη Μνήμη των πεσόντων το 1912-13 για απελευθέρωση των Ιωαννίνων. Γνωστές οι πολυήμερες και αιματηρές μάχες στα υψώματα Αετορράχης και Αγίου Νικολάου. Στον Άγιο Νικόλαο υπάρχει και εκκλησάκι και μνημεία πεσόντων. Στους διερχόμενους θα θυμίζει τους αγώνες για τη λευτεριά τους. Θα ήταν αυτό δυνατό και μια επίσημη τελετή κάθε χρόνο για φορο τιμής στους πεσόντες.

Αλλά και στην «Πλάκα» ας αναρτηθεί μια στήλη που να αναγράφει τα ότι ήταν τα σύνορα της απελευθέρωσης της Ελλάδας με το κατοχικό τμήμα της Ηπείρου και Μακεδονίας. Και που ασφαλώς θα χύθηκε αίμα όταν ο στρατός μας διέσχισε τον Άραχτο το 12-13.

Αυτά για το νέο Δήμο μας.

Γάτα σκοτώνει φίδια!

Στην Κορύτιανη γάτα του Αθανασίου Σκούφη σκοτώνει φίδια. Λίγο παράξενο αλλά αληθινό. Μέχρι τώρα σκότωσε 14 φιδάκια και μάλιστα οχιές. Τα πιάνει με τα πόδια τα σηκώνει στον αέρα, τα χτυπά κάτω, οπότε και τα θανατώνει χωρίς να την ταμπήσουν. Μπράβο γατούλα!

Κυνηγοί γειά σας!

Καλό είναι κάθε κυνηγετική περίοδο εκτός απ' τις ευχές «να πάει καλά» το κυνήγι να τους υπενθυμίζουμε και το αναγκαίο προστασίας των θηραμάτων. Έτσι ο «σάκκος» κάτι θάχει κάθε χρόνο. Βέβαια τα γνωρίζουν αυτά οι «φίλοι» της Αρτέμιδας. Γι' αυτό και δεν γράφουμε περισσότερα.

Τέλος πάνηγυριών

Πάνε και τα φετεινά πανηγύρια. Του χρόνου νάμαστε καλά για τα άλλα. Καλό έθιμο που τα εκατοντάδες χρόνια δεν τα σήσανε. Είναι κι αυτά μια τροφή στον άνθρωπο όπως και άλλα ήθη και έθιμα.

Γλέντησαν οι μερακλήδες. Χαθήκαμε θέαμα όλοι μας που στον καθένα μας κάτι έφευγε στο νου, κάτι μας ζωντάνευε απ' τα ωραία αυτά γλέντια.

Απ' τους «παλιούς» διδάσκονται οι νέοι. Και θα συνεχίζεται αυτό, στο κύλισμα της ζωής.

Ευχές μας και του χρόνου ν' ακούσουμε το κλαρίνο με τα δημοτικά τραγούδια. Και να ξαναχορέψουμε.

Σαν τα πουλιά κι εμείς..

Εκατοντάδες οι ξενητεμένοι μας που πέρασαν το καλοκαίρι στα χωριά. Κι ασφαλώς σιγά - σιγά αναχωρούν ο καθένας όπου και εγκατασταθεί. Σαν τα πουλιά κι εμείς. Καλό αυτό το διάστημα. Μακάρι να έρχεται βολικά σε όλους να το πραγματοποιούν. Είναι κι ένα «άνταγμα» όλων των χωριανών, που το αγανές των πόλεων κι οι δουλειές του καθένα τους κάνει δύσκολο τις συναντήσεις. Κι έτσι ο ερχομός στα πατρώα χωμάτα τους φρεσκάρων πολλά απ' τη ζωή τους σ' αυτά ή ακόμα και των προγόνων, που από διηγήσεις από γενιά σε γενιά σώζονται πάμπολλά απ' τη ζωή τους.

Και για το...οδοιπορικό αυτό αξίζουν ευχές να το πραγματοποιούν όσοι το επιθυμούν...

Τα σκουπίδια

Πρώτο έργο του νέου Δήμου ασφαλώς θάνα η καθαριότητα. Όχι ότι δεν υπάρχει, αλλά να βρεθεί τρόπος για τα σκουπίδια, πως θα μαζεύονται και που θα ρίχνονται, γενικό θάνα αυτό ή σε κάθε χωριό. Αυτό βέβαια θα μελετηθεί απ' το νέο Δήμο μας κι ότι το καλύτερο. Θα το επιλέξει και θα το εφαρμόσει.

Οι «χρονιάρες» μέρες

Το άλλο φίλο της εφημερίδας μας θα βρισκείται στα χέρια σας στον καινούργιο χρόνο 1999. Και μάλιστα με Δημοτική Αρχή στην περιοχή μας. Από τώρα ας πούμε δυο λόγια για τους δημοτικούς μας άρχοντες, κάτι να σκεφθούν για γενικό λαμπρό εορτασμό. Εκδηλώσεις και τα ήθη και έθιμά μας. Δεν συμφωνούν;